



PREFEITURA DE MAURITI
Secretaria de Infraestrutura



OBJETO: SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO, PODA DE ARVORES, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E URBANOS DO MUNICÍPIO DE MAURITI - CE

LOCAL: MUNICÍPIO DE MAURITI - CE.

1 - COMPOSIÇÃO DE MÃO DE OBRA/BENEFICIÁRIOS

ITEM	FUNÇÃO	UND	VALOR	
1.1	SALARIO MÍNIMO DA CATEGORIA - ENCARREGADO DE TURMA / CHEFE DE EQUIPE	MES	RS	1.469,96
1.2	SALARIO MÍNIMO DA CATEGORIA	MES	RS	1.099,82
1.2	SALARIO MÍNIMO DA CATEGORIA MOTORISTA	UND	VALOR	
		MES	RS	1.671,34

2 - COMPOSIÇÃO SALARIO - GERENTE OPERACIONAL		Fiscalizar e gerenciar equipes de trabalho	
2.1	TIPO DE SERVIÇO (MESMO SERVIÇO COM CARACTERÍSTICAS DISTINTAS)	RS 1.469,96	
2.2	Salário Normativo de Categoria Profissional	Gerente Operacional	
2.3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		
Composição da Remuneração		%	Valor (RS)
I	Salário		1.469,96
A	Adicional de Periculosidade		-
B	Adicional de insalubridade	20,00%	293,99
C	adicional noturno		-
D	Hora noturna adicional		-
E	Adicional de hora extra		-
F	intervalo intrajornada		-
G	Outros (gratificação de Função)		400,00
H	TOTAL GERAL		RS 2.163,95

GRUPO B - BENEFÍCIOS		VALOR BASE (RS)		Valor (RS)	
B	DESCRÇÃO	RS	87,50	RS	87,50
1	PARTICIPAÇÃO NOS RESULTADOS	RS	18,00	RS	468,00
2	VALE REFEIÇÃO	RS	3,51	RS	91,26
3	CAFE DA MANHÁ	RS	145,86	RS	145,86
4	CESTA BASICA				RS 792,62
5	AUXILIO SAUDE				
TOTAL SIMPLES					

GRUPO C - BENEFÍCIOS		VALOR BASE (RS)		Valor (RS)	
C	DESCRÇÃO	RS	42,25	RS	42,25
1	FARDAMENTO, BOTAS, LUVAS E EPI'S				RS 42,25
TOTAL SIMPLES					

QUADRO DE RESUMO DA COMPOSIÇÃO DE CUSTO		VALOR (RS)	
GRUPO		RS 2.163,95	
A	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	RS 792,62	
B	BENEFÍCIOS	RS 42,25	
C	INSUMOS	RS 2.998,83	
TOTAL POR EMPREGADO MÊS			

ITEM	FUNÇÃO	UND	VALOR	
1.1	SALARIO MÍNIMO DA CATEGORIA - ENCARREGADO DE TURMA / CHEFE DE EQUIPE	MES	RS	1.469,96
1.2	SALARIO MÍNIMO DA CATEGORIA	MES	RS	1.099,82
1.2	SALARIO MÍNIMO DA CATEGORIA MOTORISTA	UND	VALOR	
		MES	RS	1.671,34

COMPOSIÇÃO SALARIO - ENCARREGADO DE TURMA		Fiscalizar e gerenciar equipes de trabalho	
2.1	TIPO DE SERVIÇO (MESMO SERVIÇO COM CARACTERÍSTICAS DISTINTAS)	RS 1.469,96	
2.2	Salário Normativo de Categoria Profissional	ENCARREGADO DE TURMA	
2.3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		
Composição da Remuneração		%	Valor (RS)
I	Salário		RS 1.469,96
A	Adicional de Periculosidade		-
B	Adicional de insalubridade	20,00%	RS 293,99
C			-

Patrick Albuquerque
Patrick Kolley B. P. de Albuquerque
Engenheiro Civil
CREA-RN: 2117133002
Prefeitura Municipal de Mauriti-CE



Em uso de poderes delegados a Comissão de Licitação e Registro de Preços



[Signature]



PREFEITURA DE MAURITI
Secretaria de Infraestrutura



D	adicional noturno			
E	Hora noturna adicional			
F	Adicional de hora extra			
G	intervalo intrajornada			
H	Outros(gratificação de Função)			RS 1.763,95
TOTAL GERAL				

GRUPO B - BENEFÍCIOS		VALOR BASE (RS)		Valor (RS)
B	DESCRÇÃO	RS	87,50	RS 87,50
1	PARTICIPAÇÃO NOS RESULTADOS	RS	18,00	RS 468,00
2	VALE REFEIÇÃO	RS	3,51	RS 91,26
3	CAFÉ DA MANHÃ	RS	145,86	RS 145,86
4	CESTA BÁSICA			RS 792,62
5	AUXÍLIO SAÚDE			
TOTAL SIMPLES				

GRUPO C - BENEFÍCIOS		VALOR BASE (RS)		Valor (RS)
C	DESCRÇÃO	RS	42,25	RS 42,25
1	FARDAMENTO, BOTAS, LUVAS E EPI'S			RS 42,25
TOTAL SIMPLES				

QUADRO DE RESUMO DA COMPOSIÇÃO DE CUSTO		VALOR (RS)
GRUPO		RS 1.763,95
A	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	RS 792,62
B	BENEFÍCIOS	RS 42,25
C	INSUMOS	RS 2.598,83
TOTAL POR EMPREGADO MÊS		

ITEM	FUNÇÃO	UND	VALOR
1.1	SALÁRIO MÍNIMO DA CATEGORIA - ENCARREGADO DE TURMA / CHEFE DE EQUIPE	MÊS	RS 1.469,96
1.2	SALÁRIO MÍNIMO DA CATEGORIA	MÊS	RS 1.099,82

ITEM	FUNÇÃO	UND	VALOR
1.2	SALÁRIO MÍNIMO DA CATEGORIA MOTORISTA	MÊS	RS 1.671,34

COMPOSIÇÃO SALÁRIO - GARI COLETOR		VALOR (RS)	
2.1	TIPO DE SERVIÇO (MESMO SERVIÇO COM CARACTERÍSTICAS DISTINTAS)	RS	1.099,82
2.2	Salário Normativo de Categoria Profissional		
2.3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		
Composição da Remuneração		%	Valor (RS)
I	Salário		1.099,82
A	Adicional de Periculosidade	40,00%	439,93
B	Adicional de Insalubridade		-
C	adicional noturno		-
D	Hora noturna adicional		-
E	Adicional de hora extra		-
F	intervalo intrajornada		-
G	Outros(gratificação de Função)	RS	1.539,75
H	TOTAL GERAL		

GRUPO B - BENEFÍCIOS		VALOR BASE (RS)		Valor (RS)
B	DESCRÇÃO	RS	87,50	RS 87,50
1	PARTICIPAÇÃO NOS RESULTADOS	RS	18,00	RS 468,00
2	VALE REFEIÇÃO	RS	3,51	RS 91,26
3	CAFÉ DA MANHÃ	RS	145,86	RS 145,86
4	CESTA BÁSICA			RS 792,62
5	AUXÍLIO SAÚDE			
TOTAL SIMPLES				

GRUPO C - BENEFÍCIOS		VALOR BASE (RS)		Valor (RS)
C	DESCRÇÃO	RS	87,10	RS 87,10
1	FARDAMENTO, BOTAS, LUVAS E EPI'S			RS 87,10
TOTAL SIMPLES				

QUADRO DE RESUMO DA COMPOSIÇÃO DE CUSTO		VALOR (RS)
GRUPO		RS 1.539,75
A	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	RS 792,62
B	BENEFÍCIOS	RS 87,10
C	INSUMOS	RS 2.419,47
TOTAL POR EMPREGADO MÊS		

Patrick Albuquerque
Patrick Kelley B. P. de Albuquerque
Engenheiro Civil
CREA-RN: 21171330-2
Prefeitura Municipal de Mauriti



O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTROI A FAMÍLIA





PREFEITURA DE MAURITI
Secretaria de Infraestrutura



ITEM	FUNÇÃO	UND	VALOR
1.1	SALARIO MINIMO DA CATEGORIA - ENCARREGADO DE TURMA / CHEFE DE EQUIPE	MÊS RS	1.469,96
1.2	SALARIO MINIMO DA CATEGORIA	MÊS RS	1.099,82

ITEM	FUNÇÃO	UND	VALOR
1.2	SALARIO MINIMO DA CATEGORIA MOTORISTA	MÊS RS	1.671,34

COMPOSIÇÃO SALARIO - GARI VARREDOR			
2.1	TIPO DE SERVIÇO (MESMO SERVIÇO COM CARACTERÍSTICAS DISTINTAS)		serviços de varrição de ruas
2.2	Salário Normativo de Categoria Profissional	RS	1.099,82
2.3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		gari varredor
Composição da Remuneração		%	Valor (RS)
A	Salário		1.099,82
B	Adicional de Periculosidade		-
C	Adicional de insalubridade	20,00%	219,96
D	adicional noturno		-
E	Hora noturna adicional		-
F	Adicional de hora extra		-
G	intervalo intrajornada		-
H	Outros (gratificação de Função)		-
TOTAL GERAL			RS 1.319,78

GRUPO B - BENEFICIOS			
B	DESCRIÇÃO	VALOR BASE (RS)	Valor (RS)
1	PARTICIPAÇÃO NOS RESULTADOS	RS 56,62	RS 56,62
2	VALE REFEIÇÃO	RS 18,00	RS 468,00
3	CAFÉ DA MANHÃ	RS 3,51	RS 91,26
4	CESTA BÁSICA	RS 145,86	RS 145,86
5	AUXÍLIO SAÚDE		
TOTAL SIMPLES			RS 761,74

GRUPO C - BENEFICIOS			
C	DESCRIÇÃO	VALOR BASE (RS)	Valor (RS)
1	FARDAMENTO, BOTAS, LUVAS E EPIS	RS 87,10	RS 87,10
TOTAL SIMPLES			RS 87,10

QUADRO DE RESUMO DA COMPOSIÇÃO DE CUSTO		
GRUPO		VALOR (RS)
A	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	RS 1.319,78
B	BENEFICIOS	RS 761,74
C	INSUMOS	RS 87,10
TOTAL POR EMPREGADO MÊS		RS 2.168,62

ITEM	FUNÇÃO	UND	VALOR
1.1	SALARIO MINIMO DA CATEGORIA - ENCARREGADO DE TURMA / CHEFE DE EQUIPE	MÊS RS	1.469,96
1.2	SALARIO MINIMO DA CATEGORIA	MÊS RS	1.099,82

ITEM	FUNÇÃO	UND	VALOR
1.2	SALARIO MINIMO DA CATEGORIA MOTORISTA	MÊS RS	1.671,34

COMPOSIÇÃO SALARIO - CAPINADOR			
2.1	TIPO DE SERVIÇO (MESMO SERVIÇO COM CARACTERÍSTICAS DISTINTAS)		SERVIÇOS DE CAPINA
2.2	Salário Normativo de Categoria Profissional	RS	1.099,82
2.3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		CAPINADOR
Composição da Remuneração		%	Valor (RS)
A	Salário		1.099,82
1	Adicional de Periculosidade		-
2	Adicional de insalubridade	20,00%	219,96
3	adicional noturno		-
4	Hora noturna adicional		-
5	Adicional de hora extra		-
6	intervalo intrajornada		-
7	Outros (gratificação de Função)		-
8	TOTAL GERAL		RS 1.319,78

GRUPO B - BENEFICIOS			
B	DESCRIÇÃO	VALOR BASE (RS)	Valor (RS)
1	PARTICIPAÇÃO NOS RESULTADOS	RS 56,62	RS 56,62
2	VALE REFEIÇÃO	RS 18,00	RS 468,00
3	CAFÉ DA MANHÃ	RS 3,51	RS 91,26

Patrick Alley B. P. de Albuquerque
Engenheiro Civil
CREA nº: 21174330-2
Prefeitura Municipal de Mauriti





PREFEITURA DE MAURITI
Secretaria de Infraestrutura



4	CESTA BASICA	RS	145,86	RS	145,86
5	AUXILIO SAUDE				RS 761,74
TOTAL SIMPLES					
GRUPO C - BENEFICIOS					
C	DESCRICOAO	VALOR BASE (RS)		Valor (RS)	91,15
I	FARDAMENTO, BOTAS, LUVAS E EPP'S	RS	91,15	RS	RS 91,15
TOTAL SIMPLES					

QUADRO DE RESUMO DA COMPOSICAO DE CUSTO				VALOR (RS)
GRUPO				RS 1.319,78
A	COMPOSICAO DA REMUNERACAO			RS 761,74
B	BENEFICIOS			RS 91,15
C	INSUMOS			RS 2.172,67
TOTAL POR EMPREGADO MES				

ITEM	FUNCAO	UND	VALOR	
1.1	SALARIO MINIMO DA CATEGORIA - ENCARREGADO DE TURMA / CHEFE DE EQUIPE	MES	RS	1.469,96
1.2	SALARIO MINIMO DA CATEGORIA	MES	RS	1.099,82

ITEM	FUNCAO	UND	VALOR	
1.2	SALARIO MINIMO DA CATEGORIA MOTORISTA	MES	RS	1.671,34

COMPOSICAO SALARIO - PINTOR				
2.1	TIPO DE SERVICIO (MESMO SERVICIO COM CARACTERISTICAS DISTINTAS)			SERVICOS DE PINTURA DE GUIA DE MEIO-FIO
2.2	Salario Normativo de Categoria Profissional	RS		PINTOR
2.3	Categoria Profissional (vinculada a execucao contratual)			1.099,82
Composicao da Remuneracao		%		Valor (RS)
I	Salario		RS	1.099,82
A	Adicional de Periculosidade		RS	219,96
B	Adicional de insalubridade	20,00%	RS	-
C	adicional noturno			-
D	Hora noturna adicional			-
E	Adicional de hora extra			-
F	intervalo intrajornada			-
G	Outros (gratificacao de Funcao)		RS	1.319,78
H	TOTAL GERAL			

GRUPO B - BENEFICIOS					
B	DESCRICOAO	VALOR BASE (RS)		Valor (RS)	56,62
1	PARTICIPACAO NOS RESULTADOS	RS	56,62	RS	468,00
2	VALE REFEICAO	RS	18,00	RS	91,26
3	CAFE DA MANHA	RS	3,51	RS	145,86
4	CESTA BASICA				RS 761,74
5	AUXILIO SAUDE				
TOTAL SIMPLES					
GRUPO C - BENEFICIOS					
C	DESCRICOAO	VALOR BASE (RS)		Valor (RS)	87,10
I	FARDAMENTO, BOTAS, LUVAS E EPP'S	RS	87,10	RS	RS 87,10
TOTAL SIMPLES					

QUADRO DE RESUMO DA COMPOSICAO DE CUSTO				VALOR (RS)
GRUPO				RS 1.319,78
A	COMPOSICAO DA REMUNERACAO			RS 761,74
B	BENEFICIOS			RS 87,10
C	INSUMOS			RS 2.168,62
TOTAL POR EMPREGADO MES				

ITEM	FUNCAO	UND	VALOR	
1.1	SALARIO MINIMO DA CATEGORIA - ENCARREGADO DE TURMA / CHEFE DE EQUIPE	MES	RS	1.469,96
1.2	SALARIO MINIMO DA CATEGORIA	MES	RS	1.099,82
ITEM	FUNCAO	UND	VALOR	
1.2	SALARIO MINIMO DA CATEGORIA MOTORISTA	MES	RS	1.671,34

COMPOSICAO SALARIO - PODADOR				
2.1	TIPO DE SERVICIO (MESMO SERVICIO COM CARACTERISTICAS DISTINTAS)			SERVICOS DE PODA
2.2	Salario Normativo de Categoria Profissional	RS		PODADOR
2.3	Categoria Profissional (vinculada a execucao contratual)			1.099,82
Composicao da Remuneracao		%		Valor (RS)
I	Salario			RS 1.099,82
A	Adicional de Periculosidade			-
B				-



Rua Senador Melo, s/n - CEP: 55.000 - Mauriti - PE

PROIBIDO USO DE DROGAS PREJUDICAR A SAUDE E DESTROZAR A FAMILIA

Patrick Alves
Patrick Alves P. de Albuquerque
Engenheiro Civil
CREA-PE: 21171330-2
Prefeitura Municipal de Mauriti

unicef



PREFEITURA DE MAURITI
Secretaria de Infraestrutura



C	Adicional de insalubridade	20,00%	RS 219,96	-
D	adicional noturno			-
E	Hora noturna adicional			-
F	Adicional de hora extra			-
G	intervalo intrajornada			-
H	Outros (gratificação de Função)		RS 1.319,78	
TOTAL GERAL				

GRUPO B - BENEFICIOS		VALOR BASE (RS)	Valor (RS)	
B	DESCRIÇÃO	RS	RS	RS
1	PARTICIPAÇÃO NOS RESULTADOS	56,62	RS	56,62
2	VALE REFEIÇÃO	18,00	RS	18,00
3	CAFÉ DA MANHÃ	3,51	RS	3,51
4	CESTA BASICA	145,86	RS	145,86
5	AUXILIO SAÚDE			RS 761,74
TOTAL SIMPLES				

GRUPO C - BENEFICIOS		VALOR BASE (RS)	Valor (RS)	
C	DESCRIÇÃO	RS	RS	RS
1	FARDAMENTO, BOTAS, LUVAS E EPIS	91,15	RS	91,15
TOTAL SIMPLES				RS 91,15

QUADRO DE RESUMO DA COMPOSIÇÃO DE CUSTO		VALOR (RS)
GRUPO		RS 1.319,78
A	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	RS 761,74
B	BENEFICIOS	RS 91,15
C	INSUMOS	RS 2.172,67
TOTAL POR EMPREGADO MÊS		

ITEM	FUNÇÃO	UND	VALOR	
1.1	SALARIO MINIMO DA CATEGORIA - ENCARREGADO DE TURMA / CHEFE DE EQUIPE	MÊS	RS	1.469,96
1.2	SALARIO MINIMO DA CATEGORIA	MÊS	RS	1.099,82

ITEM	FUNÇÃO	UND	VALOR	
1.2	SALARIO MINIMO DA CATEGORIA MOTORISTA	MÊS	RS	1.671,34

COMPOSIÇÃO SALARIO - ROÇADOR		SERVIÇOS DE ROÇADOR	
2.1	TIPO DE SERVIÇO (MESMO SERVIÇO COM CARACTERÍSTICAS DISTINTAS)	RS	1.099,82
2.2	Salário Normativo de Categoria Profissional		ROÇADOR
2.3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		
Composição da Remuneração		%	Valor (RS)
A	Salário		1.099,82
B	Adicional de Periculosidade		-
C	Adicional de insalubridade	20,00%	219,96
D	adicional noturno		-
E	Hora noturna adicional		-
F	Adicional de hora extra		-
G	intervalo intrajornada		-
H	Outros (gratificação de Função)		1.319,78
TOTAL GERAL			

GRUPO B - BENEFICIOS		VALOR BASE (RS)	Valor (RS)	
B	DESCRIÇÃO	RS	RS	RS
1	PARTICIPAÇÃO NOS RESULTADOS	56,62	RS	56,62
2	VALE REFEIÇÃO	18,00	RS	18,00
3	CAFÉ DA MANHÃ	3,51	RS	3,51
4	CESTA BASICA	145,86	RS	145,86
5	AUXILIO SAÚDE			RS 761,74
TOTAL SIMPLES				

GRUPO C - BENEFICIOS		VALOR BASE (RS)	Valor (RS)	
C	DESCRIÇÃO	RS	RS	RS
1	FARDAMENTO, BOTAS, LUVAS E EPIS	91,15	RS	91,15
TOTAL SIMPLES				RS 91,15

QUADRO DE RESUMO DA COMPOSIÇÃO DE CUSTO		VALOR (RS)
GRUPO		RS 1.319,78
A	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	RS 761,74
B	BENEFICIOS	RS 91,15
C	INSUMOS	RS 2.172,67
TOTAL POR EMPREGADO MÊS		

ITEM	FUNÇÃO	UND	VALOR	
1.1	SALARIO MINIMO DA CATEGORIA - ENCARREGADO DE TURMA / CHEFE DE EQUIPE	MÊS	RS	1.469,96
1.2	SALARIO MINIMO DA CATEGORIA	MÊS	RS	1.099,82

ITEM	FUNÇÃO	UND	VALOR	
1.2	SALARIO MINIMO DA CATEGORIA MOTORISTA	MÊS	RS	1.671,34



QUADRO DE DIÁRIAS PREVIDIDA A SAÚDE E DESPESAS A PRESTAR

MUNICÍPIO APROVADO
Patrick Kallay B.P. de Albuquerque
Engenheiro Civil
CREA-RN: 21171330-2
Prefeitura Municipal de Mauriti



PREFEITURA DE MAURITI
Secretaria de Infraestrutura



COMPOSIÇÃO SALARIO - MOTORISTA				SERVIÇOS DE MOTORISTA	
2.1	TIPO DE SERVIÇO (MESMO SERVIÇO COM CARACTERÍSTICAS DISTINTAS)	RS		1.671,34	
2.2	Salário Normativo de Categoria Profissional				MOTORISTA HABILITADO
2.3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)				
Composição da Remuneração			%	Valor (RS)	
I	Salário			RS 1.671,34	
A	Adicional de Periculosidade				
B	Adicional de insalubridade	20,00%		RS 334,27	
C	adicional noturno				
D	Hora noturna adicional				
E	Adicional de hora extra				
F	intervalo intrajornada				
G	Outros (gratificação de Função)			RS 2.005,61	
H	TOTAL GERAL				
GRUPO B - BENEFÍCIOS					
DESCRÇÃO		VALOR BASE (RS)		Valor (RS)	
B		RS	RS	468,00	
1	PARTICIPAÇÃO NOS RESULTADOS	RS 18,00	RS	91,26	
2	VALE REFEIÇÃO	RS 3,51	RS	145,86	
3	CAFÉ DA MANHÃ	RS 145,86	RS		
4	CESTA BÁSICA	RS -	RS		
5	AUXÍLIO SAÚDE	RS -	RS	RS 705,12	
TOTAL SIMPLES					
GRUPO C - BENEFÍCIOS					
DESCRÇÃO		VALOR BASE (RS)		Valor (RS)	
C		RS 42,25	RS	42,25	
I	FARDAMENTO, BOTAS, LUVAS E EPIS			RS 42,25	
TOTAL SIMPLES					
QUADRO DE RESUMO DA COMPOSIÇÃO DE CUSTO					
GRUPO				VALOR (RS)	
				RS 2.005,61	
A	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			RS 705,12	
B	BENEFÍCIOS			RS 42,25	
C	INSUMOS			RS 2.752,98	
TOTAL POR EMPREGADO MÊS					
QUADRO DE RESUMO - COMPOSIÇÃO CUSTO - SALARIO/FUNÇÃO					
GRUPO A - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				SALARIO	
ITEM	FUNÇÃO	RS		2.163,95	
A.1	Gerente Operacional	RS		1.763,95	
A.2	Encarregado de turma	RS		1.539,75	
A.3	Gari coletor	RS		1.319,78	
A.4	Gari de Varrição	RS		1.319,78	
A.5	Capinador	RS		1.319,78	
A.6	Pintor	RS		1.319,78	
A.7	Podador	RS		1.319,78	
A.8	Roçador	RS		2.005,61	
A.9	Motoristas	RS			



SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



Patrick Albuquerque
Patrick Kalley B. P. de Albuquerque
Engenheiro Civil
CREA-RN: 2117133002
Prefeitura Municipal de Mauriti - CE

UNICOM



PREFEITURA DE MAURITI
Secretaria de Infraestrutura



GRUPO B - BENEFICIOS			
ITEM	FUNÇÃO	VALOR (RS)	
B.1	Gerente Operacional	RS	792,62
B.2	Encarregado de turma	RS	792,62
B.3	Gari coletor	RS	761,74
B.4	Gari varredor	RS	761,74
B.5	Capinador	RS	761,74
B.6	Pintor	RS	761,74
B.7	Podador	RS	761,74
B.8	Roçador	RS	705,12
B.9	Motoristas		

GRUPO C - INSUMOS			
ITEM	FUNÇÃO	VALOR (RS)	
C.1	Gerente Operacional	RS	42,25
C.2	Encarregado de turma	RS	42,25
C.3	Gari coletor	RS	87,10
C.4	Gari varredor	RS	87,10
C.5	Capinador	RS	91,15
C.6	Pintor	RS	91,15
C.7	Podador	RS	91,15
C.8	Roçador	RS	91,15
C.9	Motoristas	RS	42,25



SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

O USO DE DRUGAS PREJUDICA A SAUDE E DESTROI A FAMILIA


Patrick Kallely B. P. de Albuquerque
Engenheiro Civil
CREA-RN: 2117133002
Prefeitura Municipal de Mauriti-CE





PREFEITURA DE MAURITI
Secretaria de Infraestrutura



OBJETO: SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO, PODA DE ARVORES, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E URBANOS DO MUNICÍPIO DE MAURITI - CE

LOCAL: MUNICÍPIO DE MAURITI - CE



Preço Médio de Veículos - Consulta de Caminhões e Micro-Ônibus - Pesquisa comum - FIPE

Mês de referência: janeiro de 2019
Código FIPE: 9171R-1
Marca: VOLKSWAGEN
Modelo: 1ª 196 E Worker 2p (Diesel) (F7)
Ano/Modelo: Zero KM
Autenticação: 8 Set/17/2019
Data da consulta: segunda-feira, 14 de dezembro de 2020 13:03
Preço Médio: R\$ 205.589,00

CÁLCULO DO CUSTO DA OPERAÇÃO/MANUTENÇÃO CAMINHÃO COMPACTADOR DO MUNICÍPIO			
1.0 - CÁLCULO DO PREÇO DO VEÍCULO/EQUIPAMENTO		RS	205.589,00
Valor do Caminhão (Cavalo Mecânico)		RS	71.955,80
Valor da Caçamba Compactadora (Equivalente à 35% Cavalo Mecânico)		RS	277.543,80
VN	Valor do Caminhão compactador completo		
2.0 CÁLCULO DA DEPRECIACÃO			
VU	Prazo de Vida Útil (em anos)		4 anos
	Taxa Anual de Depreciação		25,00%
	Valor Residual (%)		20,00%
d	Depreciação Linear = $d = ((1 - VR) / 100) / VU$		0,20
Dep	Depreciação Mensal = $Dep = (d \times VN) / 12$	RS	4.625,73
3.0 CÁLCULO DA REMUNERAÇÃO DO CAPITAL			
I	TAXA DE JUROS ANUAL REAL (%a.a.)		6,00%
VM	Valor médio do Investimento = $Vm = ((VU + 1) \times VN) / (2 \times VU)$	RS	173.464,88
RC	Remuneração do Capital = $RC = (VM \times i) / 12$	RS	867,33
4.0 - CÁLCULO DO CONSUMO DO COMBUSTÍVEL			
PMZ	Perímetro Médio das vias da zona de Coleta (Memorial de Cálculo)		15,57 KM
DCD	Distância média do centro produtor até o destino final (Memorial de Cálculo)		13,25 KM
CC	Consumo de Combustível - Durante à coleta (l / Km)		0,56 Litros / Km
CD	Consumo de Combustível - Durante à destinação (l / Km)		0,25 Litros / Km
CTC	Consumo de Combustível - (CC x PMZ) + (CD x DCD)		13,00 Litros
DT	Dias trabalhados no mês		25,25 dias
PC	Preço do Combustível	RS	4,48
COMB	Custo do Consumo Mensal de Combustível = (Dt x PC x CTC)	RS	1.470,56
5.0 - Cálculo do Custo dos Filtros/Lubrificantes			
L	Considerar 10% do Valor gasto com Combustível = (comb x PC) x 10 %	RS	658,81
6.0 - Cálculo do Custo de Manutenção			
K	Coefficiente de proporcionalidade para Manutenção		0,90
L	custo de manutenção $CM = (VN \times K) / (VU \times 12)$	RS	5.203,95
7.0 - CÁLCULO DO CUSTO DOS PNEUS			
QP	Quantidade de Pneus ao Ano	RS	14 unidades
CPP	Custo por pneu	RS	1.500,00
CTPM	Custo total com Pneus por mês = (QP x CPP) / 12	RS	1.750,00
8.0 CÁLCULO DO SEGURO/IMPOSTOS			
L	Seguros e Impostos = $L = ((VU + 1) \times VN \times 0,025) / (2 \times VU \times 12)$	RS	361,39
9.0 cálculo do custo da lavagem dos caminhões			
CLC	para cidades com até 5 caminhões coiletores	RS	150,00
Custo Total do C. Compactador por Mês = (CTCC = Comb + CFL + CM + CTPM + CLC)		RS	15.387,76



O USO DE FIDGAS PREJUDICA A SAÚDE E BEM-ESTAR DA FAMÍLIA

Patrick Albu
Patrick Kalley B. P. de Albu
Engenheiro Civ
CREA-RN: 211713;
Prefeitura Municipal de M





PREFEITURA DE MAURITI
Secretaria de Infraestrutura



Preço Médio de Veículos - Consulta de Caminhões e Micro-Ônibus - Pesquisa comum - FIPE

Mês de referência: janeiro de 2019
 Código Fipe: 515074-4
 Marca: VOLKSWAGEN
 Modelo: 15-180 15-180 E Worker 2p (diesel)
 Ano Modelo: 2009
 Autenticação: 532pmdvb069f
 Data da consulta: segunda-feira, 14 de dezembro de 2020 13:10
 Preço Médio: R\$ 79.854,00

CÁLCULO DO CUSTO DA OPERAÇÃO/MANUTENÇÃO CAMINHÃO COMPACTADOR DO MUNICÍPIO			
1.0 - CÁLCULO DO PREÇO DO VEÍCULO/EQUIPAMENTO			RS 70.854,00
Valor do Caminhão (Cavalo Mecânico)			RS 24.798,90
Valor da Caçamba Compactadora (Equivalente à 35% Cavalos Mecânicos)			RS 95.652,90
VN	Valor do Caminhão compactador completo		
2.0 CÁLCULO DA DEPRECIACÃO			
VU	Prazo de Vida Útil (em anos)		4 anos
	Taxa Anual de Depreciação		25,00%
	Valor Residual (%)		20,00%
d	Depreciação Linear =	$d = ((1 - VR) / 100) / VU$	0,20
Dep	Depreciação Mensal =	$Dep = (d \times VN) / 12$	RS 1.594,22
3.0 CÁLCULO DA REMUNERAÇÃO DO CAPITAL			
I	TAXA DE JUROS ANUAL REAL (%a.a.)		6,00%
vm	Valor médio do Investimento =	$Vm = ((VU + 1) \times VN) / (2 \times VU)$	RS 59.783,06
RC	Remuneração do Capital =	$RC = (VM \times i) / 12$	RS 298,92
4.0 - CÁLCULO DO CONSUMO DO COMBUSTIVEL			
PMZ	Perímetro Médio das vias da zona de Coleta (Memorial de Cálculo)		28,99 km
DCD	Distância média do centro produtor até o destino final (Memorial de Cálculo)		0
CC	Consumo de Combustível - Durante à coleta (l/Km)		0,56 litros/Km
CD	Consumo de Combustível - Durante à destinação (l/Km)		0,25 Litros/Km
CTC	Consumo de Combustível - (CC x PMZ) + (CD x DCD)		17,00 Litros
DT	Dias trabalhados no mês		25,25 dias
PC	Preço do Combustível		RS 4,48
COMB	Custo do Consumo Mensal de Combustível = (DT x PC x CTC)		RS 1.923,04
5.0 - Cálculo do Custo dos Filtros/Lubrificantes			
L	Considerar 10% do Valor gasto com Combustível = (comb x PC) x 10 %		RS 861,52
6.0 - Cálculo do Custo de Manutenção			
K	Coefficiente de proporcionalidade para Manutenção	$CM = (VN \times K) / (VU \times 12)$	0,90
L	custo de manutenção		RS 1.793,49
7.0 - CÁLCULO DO CUSTO DOS PNEUS			
QP	Quantidade de Pneus ao Ano		14 unidades
CPP	Custo por pneu		RS 1.350,00
CTPM	Custo total com Pneus por mês = (QP x CPP) / 12		RS 1.575,00
8.0 CÁLCULO DO SEGURO/IMPOSTOS			
L	Seguros e Impostos =	$L = ((VU + 1) \times VN \times 0,025) / (2 \times VU \times 12)$	RS 124,55
9.0 cálculo do custo da lavagem dos caminhões			
CLC	para cidades com até 5 caminhões coletores		RS 450,00
Custo Total da Operação e Manutenção do C. Compactador do Município por Mês = (CTCC = Comb + CFL + CM + CTPM + CLC)			RS 6.603,05

Patrick Kallely B. P. de Albuquerque
 Engenheiro Civil
 CREA-RN: 21171330
 Prefeitura Municipal de Mauriti





PREFEITURA DE MAURITI
Secretaria de Infraestrutura



fipe

Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas

Preço Médio de Veículos - Consulta de Caminhões e Micro-Ônibus - Pesquisa comum - FIPE

Mês de referência
Código FIPE
Marca
Modelo
Ano Modelo
Autenticação
Data da consulta
Preço Médio

Janeiro de 2020
518151-1
VOLKSWAGEN
15-199 E Worker 2p (Diesel) E50
2016
gm67xunmq500
segunda-feira, 14 de dezembro de 2020 15:14
R\$ 114.191,00

CALCULO DO CUSTO DO CAMINHÃO BASCULANTE

1.0 - CÁLCULO DO PREÇO DO VEÍCULO/EQUIPAMENTO		RS	114.191,00
VN	Valor do Caminhão (Cavalo Mecânico)	RS	114.191,00
2.0 CÁLCULO DA DEPRECIÇÃO			
VU	Prazo de Vida Útil (em anos)		4 anos
	Taxa Anual de Depreciação		25,00%
	Valor Residual (%)		20,00%
d	Depreciação Linear =	$d = ((1 - VR) / 100) / VU$	0,20
Dep	Depreciação Mensal =	$Dep = (d \times VN) / 12$	RS 1.903,18
3.0 CÁLCULO DA REMUNERAÇÃO DO CAPITAL			
I	TAXA DE JUROS ANUAL REAL (%a.a.)		6,00%
vm	Valor médio do Investimento =	$Vm = ((VU + 1) \times VN) / (2 \times VU)$	RS 71.369,38
RC	Remuneração do Capital =	$RC = (VM \times I) / 12$	RS 356,85
4.0 - CÁLCULO DO CONSUMO DO COMBUSTÍVEL			
PMZ	Perímetro Médio das vias da zona de Coleta (Memorial de Cálculo)		15,57%
DCD	Distância média do centro produtor até o destino final (Memorial de Cálculo)		13,25
CC	Consumo de Combustível - (l/Km)		0,20 litros/Km
CTC	Consumo de Combustível - (CC x PMZ) + (CD DCD)		6,00 Litros
DT	Dias trabalhados no mês		25,25 dias
PC	Preço do Combustível	RS	4,48
COMB	Custo do Consumo Mensal de Combustível = (Dt x PC x CTC)	RS	678,72
5.0 - Cálculo do Custo dos Filtros/Lubrificantes			
L	Considerear 10% do Valor gasto com Combustível = (comb x PC) x 10 %	RS	304,07
6.0 - Cálculo do Custo de Manutenção			
K	Coefficiente de proporcionalidade para Manutenção	$CM = (VN \times K) / (VU \times 12)$	RS 0,90
L	custo de manutenção		
7.0 - CÁLCULO DO CUSTO DOS PNEUS			
QP	Quantidade de Pneus ao Ano		8 Unidades
CPP	Custo por pneu	RS	1.100,00
CTPM	Custo total com Pneus por mês = (QP x CPP) / 12	RS	733,33
8.0 CÁLCULO DO SEGURO/IMPOSTOS			
L	Seguros e Impostos =	$L = ((VU + 1) \times VN \times 0,025) / (2 \times VU \times 12)$	RS 148,69
Custo Total do Caminhão Basculante por Mês = (CTCC = Comb + CFL + CM + CTPM + CLC)		RS	6.265,92

fipe

Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas

Preço Médio de Veículos - Consulta de Caminhões e Micro-Ônibus - Pesquisa comum - FIPE

Mês de referência
Código FIPE
Marca
Modelo
Ano Modelo
Autenticação
Data da consulta
Preço Médio

Janeiro de 2020
518151-1
VOLKSWAGEN
15-199 E Worker 2p (Diesel) E50
2016
gm67xunmq500
segunda-feira, 14 de dezembro de 2020 15:14
R\$ 114.191,00

Patrick Kelly B. P. de Albuquerque
Patrick Kelly B. P. de Albuquerque
Engenheiro Civil
CREA-RN: 2117133
Prefeitura Municipal de Mauriti

CALCULO DO CUSTO DO CAMINHÃO CARROCERIA

1.0 - CÁLCULO DO PREÇO DO VEÍCULO/EQUIPAMENTO



UNIDADE DE DEBILIDADES FÍSICAS E MENTAIS E DEFICIENTES VISUAIS





PREFEITURA DE MAURITI
Secretaria de Infraestrutura



			RS	114.191,00	
			RS	114.191,00	
VN	Valor do Caminhão (Cavalo Mecânico)				
	Valor do Caminhão Basculante completo				
2.0 CALCULO DA DEPRECIACAO					
VU	Prazo de Vida Útil (em anos)			4,0003	
	Taxa Anual de Depreciação			25,00%	
	Valor Residual (%)			20,00%	
	Depreciação Linear =	$d = ((1 - VR) / 100) / VU$		0,20	
d					
Dep	Depreciação Mensal =	$Dep = (d \times VN) / 12$	RS	1.903,18	
3.0 CALCULO DA REMUNERACAO DO CAPITAL					
	TAXA DE JUROS ANUAL REAL (%a.a.)			6,00%	
i	Valor médio do Investimento =	$Vm = ((VU + 1) \times VN) / (2 \times VU)$	RS	71.369,38	
vm					
RC	Remuneração do Capital =	$RC = (VM \times i) / 12$	RS	356,85	
4.0 - CALCULO DO CONSUMO DO COMBUSTIVEL					
	Perimetro Médio das vias da zona de Coleta (Memorial de Cálculo)			0,00	
PMZ	Distância média do centro produtor até o destino final (Memorial de Cálculo)			4,15	
DCD	Consumo de Combustível - (l / Km)			0,20 litros /Km	
CC	Consumo de Combustível - (CC x PMZ) + (CD DCD)			1,00 Litros	
CTC	Dias trabalhados no mês			25,25 dias	
DT	Preço do Combustível		RS	4,48	
PC	Custo do Consumo Mensal de Combustível = (DI x PC x CTC)		RS	113,12	
COMB					
5.0 - Calculo do Custo dos Filtros/Lubrificantes					
L	Considerar 10% do Valor gasto com Combustível = (comb x PC) x 10 %		RS	50,68	
6.0 - Calculo do Custo de Manutenção					
K	Coefficiente de proporcionalidade para Manutenção	$CM = (VN \times K) / (VU \times 12)$	RS	0,90	
L	custo de manutenção				
7.0 - CALCULO DO CUSTO DOS PNEUS					
	Quantidade de Pneus ao Ano		RS	8 Unidades	
QP	Custo por pneu		RS	1.100,00	
CPP	Custo total com Pneus por mês = (QP x CPP) / 12			733,33	
CTPM					
8.0 CALCULO DO SEGURO/IMPOSTOS					
L	Seguros e Impostos =	$L = ((VU + 1) \times VN \times 0,025) / (2 \times VU \times 12)$	RS	148,69	
Custo Total da Caminhão carroceria por Mês = (CTCC = Comb + CFL + CM + CTPM + CLC)				RS	5.446,93



O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAUDE E DESTROI A FAMILIA



Patrick Albus
Patrick Albus
Engenheiro Civil
CREA-RN: 211713300
Prefeitura Municipal de Mauriti



PREFEITURA DE MAURITI
Secretaria de Infraestrutura



OBJETO: SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO, PODA DE ARVORES, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E URBANOS DO MUNICÍPIO DE MAURITI - CE

LOCAL: MUNICÍPIO DE MAURITI - CE.

1 - COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DOS EQUIPAMENTOS

A - COMPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS

A.1 - CAMINHÃO COMPACTADOR

EQUIPAMENTOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
1.00	aluguel de caminhão Compactador	MÊS	1	15.387,76	R\$ 15.387,76
Total Equipamentos					15.387,76
TOTAL GERAL					15.387,76
PREÇO UNITÁRIO DO SERVIÇO					15.387,76

A.2 - CAMINHÃO COMPACTADOR MUNICIPAL - CUSTO DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO

EQUIPAMENTOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
1.00	Custos de Operação e Manutenção do Caminhão Compactador	MÊS	1	6.603,05	R\$ 6.603,05
Total Equipamentos					6.603,05
TOTAL GERAL					6.603,05
PREÇO UNITÁRIO DO SERVIÇO					6.603,05

A.3 - CAMINHÃO BASCULANTE

EQUIPAMENTOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
1.00	ALUGUEL DE CAMINHÃO BASCULANTE	MÊS	1	6.265,92	R\$ 6.265,92
Total Equipamentos					6.265,92
TOTAL GERAL					6.265,92
PREÇO UNITÁRIO DO SERVIÇO					6.265,92

A.4 - CAMINHÃO CARROÇERIA

3.1 - EQUIPAMENTOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
3.1.1	ALUGUEL DE CAMINHÃO CARROÇERIA	MÊS	1	5.446,93	R\$ 5.446,93
Total Equipamentos					5.446,93
TOTAL GERAL					5.446,93
PREÇO UNITÁRIO DO SERVIÇO					5.446,93

A.5 - ROÇADEIRA MECÂNICA TIPO COSTAL

3.1 - EQUIPAMENTOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
3.1.1	ROÇADEIRA MECÂNICA TIPO COSTAL	MÊS	1	175,00	R\$ 175,00
3.2.1	Combustível (4 litros/Dia)	L/MÊS	104	5,6	R\$ 582,40
3.2.2	Manutenção/Lubrificantes	MÊS	1	94,16	R\$ 94,16
Total Equipamentos					851,56
TOTAL GERAL					851,56
PREÇO UNITÁRIO DO SERVIÇO					851,56

Patrick Albuquerque
Patrick Kalley B. P. de Albuquerque
Engenheiro Civil
CREA-RN: 2117133002
Prefeitura Municipal de Mauriti-CE



O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DENTRIN A FAMILIA





PREFEITURA DE MAURITI
Secretaria de Infraestrutura



OBJETO: SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO, PODA DE ARVORES, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E URBANOS DO MUNICÍPIO DE MAURITI - CE

LOCAL: MUNICÍPIO DE MAURITI - CE.

B - COMPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA

B.1 - COMPOSIÇÃO EPI'S GARI COLETOR

EQUIPAMENTOS						
ITEM	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
1.00	36145	BOTA DE PVC PRETA, CANO MÉDIO, SEM FORRO	PAR	2	33,86	RS 67,72
2.00	12892	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO * 7 * CM)	PAR	48	10,58	RS 507,84
3.00	MERCADO	RESPIRADOR DESCARTAVEL SEM VALVULA DE EXALAÇÃO, PFF I	UND.	48	5,30	RS 254,40
4.00	12894	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	UND.	1	15,28	RS 15,28
5.00	36146	PROTETOR SOLAR FPS 30, EMBALAGEM 2 LITROS	UND.	1	199,92	RS 199,92
Total Equipamentos						1.045,16
TOTAL 12 MESES						1.045,16
PREÇO UNITÁRIO DO SERVIÇO						87,10

** TODOS OS INSUMOS E EQUIPAMENTOS FORAM CONSULTADOS SINAPI 01/2021 COM DESONERAÇÃO

B.2 - COMPOSIÇÃO EPI'S GARI VARREDOR E PINTOR

EQUIPAMENTOS						
ITEM	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
1.00	36145	BOTA DE PVC PRETA, CANO MÉDIO, SEM FORRO	PAR	2	33,86	RS 67,72
2.00	12892	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO * 7 * CM)	PAR	48	10,58	RS 507,84
3.00	MERCADO	RESPIRADOR DESCARTAVEL SEM VALVULA DE EXALAÇÃO, PFF I	UND.	48	5,30	RS 254,40
4.00	12894	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	UND.	1	15,28	RS 15,28
5.00	36146	PROTETOR SOLAR FPS 30, EMBALAGEM 2 LITROS	UND.	1	199,92	RS 199,92
Total Equipamentos						1.045,16
TOTAL 12 MESES						1.045,16
PREÇO UNITÁRIO DO SERVIÇO						87,10

** TODOS OS INSUMOS E EQUIPAMENTOS FORAM CONSULTADOS SINAPI 01/2021 COM DESONERAÇÃO

B.3 - COMPOSIÇÃO EPI'S CAPINADOR/ROÇADOR/PODADOR

EQUIPAMENTOS						
ITEM	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
1.00	36145	BOTA DE PVC PRETA, CANO MÉDIO, SEM FORRO	PAR	2	33,86	RS 67,72
2.00	12892	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO * 7 * CM)	PAR	48	10,58	RS 507,84
3.00	12894	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	UND.	1	15,28	RS 15,28
4.00	MERCADO	RESPIRADOR DESCARTAVEL SEM VALVULA DE EXALAÇÃO, PFF I	UND.	48	5,30	RS 254,40
5.00	36145	OCULOS DE SEGURANÇA CONTRA IMPACTOS COM LENTE INCOLOR, ARMAÇÃO NYLON, COM PROTEÇÃO UVA E UVB	UND.	6	4,58	RS 27,48
6.00	36142	PROTETOR AUDITIVO TIPO PLUG DE INSEI	UND.	12	1,76	RS 21,12
7.00	36146	PROTETOR SOLAR FPS 30, EMBALAGEM 2 LITROS	UND.	1	199,92	RS 199,92



O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTROI A FAMILIA

MUNICÍPIO APROVADO
Pauk Kelly Bor. de Albuquerque
Engenheiro Civil
CREAM: 211713302
Prefeitura Municipal de Mauriti



PREFEITURA DE MAURITI
Secretaria de Infraestrutura



Total Equipamentos	1.093,76
TOTAL 12 MESES	1.093,76
PREÇO UNITÁRIO DO SERVIÇO	91,15

** TODOS OS INSUMOS E EQUIPAMENTOS FORAM CONSULTADOS SINAPI 01/2021 COM DESONERAÇÃO

B.4 - COMPOSIÇÃO EPI'S DEMAIS FUNCIONÁRIOS

EQUIPAMENTOS

ITEM	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
1.00	36145	BOTA DE PVC PRETA, CANO MÉDIO, SEM FORRO	PAR	2	30,24	RS 60,48
2.00	12894	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	UND.	1	13,65	RS 13,65
3.00	MERCADO	RESPIRADOR DESCARTAVEL SEM VALVULA DE EXALAÇÃO, PFF 1	UND.	48	5,30	RS 254,40
4.00	36146	PROTETOR SOLAR FPS 30, EMBALAGEM 2 LITROS	UND.	1	178,50	RS 178,50
Total Equipamentos						507,03
TOTAL 12 MESES						507,03
PREÇO UNITÁRIO DO SERVIÇO						42,25

** TODOS OS INSUMOS E EQUIPAMENTOS FORAM CONSULTADOS SINAPI 01/2021 COM DESONERAÇÃO

C - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

C.1 - CESTA BÁSICA

EQUIPAMENTOS

ITEM	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
1		FEIJÃO	KG	4	9,81	RS 39,24
2		ARROZ	KG	7	5,40	RS 37,80
3		FARINHA	KG	1	3,70	RS 3,70
4		FARINHA	Pacote	4	2,23	RS 8,92
5		MACARRÃO	Pacote	2	1,21	RS 2,42
6		MACARRÃO	Pacote	4	2,23	RS 8,92
7		MACARRÃO	Pacote	2	1,21	RS 2,42
8		MACARRÃO	Pacote	4	2,23	RS 8,92
9		MACARRÃO	Pacote	2	1,21	RS 2,42
10		MACARRÃO	Pacote	4	2,23	RS 8,92
11		MACARRÃO	Pacote	2	1,21	RS 2,42
12		MACARRÃO	Pacote	4	2,23	RS 8,92
13		MACARRÃO	Pacote	2	1,21	RS 2,42
Total Equipamentos						145,86
Total Geral						145,86
PREÇO UNITÁRIO DO SERVIÇO						145,86

Patrick Albuquerque
Patrick Kelley B. P. de Albuquerque
Engenheiro Civil
CREA-RN: 2117133002
Prefeitura Municipal de Mauriti-CE





PREFEITURA DE MAURITI
Secretaria de Infraestrutura



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI		
OBJETO: SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO, PODA DE ARVORES, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E URBANOS DO MUNICÍPIO DE MAURITI - CE		
LOCAL: MUNICÍPIO DE MAURITI - CE.		
COMPOSIÇÃO DOS ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS		
GRUPO (A)	ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	%
A.1	INSS	20,00
A.2	SESI	1,50
A.3	SENAI	1,00
A.4	INCRA	0,20
A.5	SEBRAE	0,60
A.6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50
A.7	SEGURO DE ACIDENTES	3,00
A.8	FGTS	8,00
TOTAL GRUPO A		36,80
GRUPO (B)	ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM A INCIDÊNCIA DE A	%
B.1	AUXÍLIO ENFERMIDADE	0,67
B.2	13º SALÁRIO	8,33
B.3	LICENÇA PATERNIDADE	0,06
B.4	FALTAS JUSTIFICADAS	0,56
B.5	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,08
B.6	FÉRIAS GOZADAS	6,73
B.7	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03
TOTAL GRUPO B		16,46
GRUPO (C)	ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM A INCIDÊNCIA DE A	%
C.1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17
C.2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,10
C.3	FÉRIAS INDENIZADAS	3,75
C.4	DEPÓSITO DE RECISÃO S/ JUSTA CAUSA	3,01
C.5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,35
TOTAL GRUPO C		11,38
GRUPO (D)	TAXAS DE REINCIDÊNCIAS	%
D.1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE B	6,06
D.2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO	0,37
TOTAL GRUPO D		6,43
TOTAL A + B + C + D		71,07%



O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTINA À FAMILIA

Patrick Albu
Patrick Albu B. P. de Albuquerque
Engenheiro Civil
CREA-RN: 211713901
Prefeitura Municipal de Mauriti





PREFEITURA DE MAURITI
Secretaria de Infraestrutura



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI

OBJETO: SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO, PODA DE ARVORES, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SOLIDOS DOMICILIARES E URBANOS DO MUNICÍPIO DE MAURITI - CE

LOCAL: MUNICIPIO DE MAURITI - CE.

COMPOSIÇÃO DE BDI		
COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	4,00%
DF	Despesas financeiras	1,20%
R	Riscos	0,97%
	Beneficio	
S + G	Garantia/Seguros	0,80%
L	Lucro	7,40%
I	Impostos	8,65%
	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
	ISS	5,00%
	CPRB (4,5%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	-
	TOTAL DOS IMPOSTOS	8,65%
	BDI =	25,85%

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$


O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTROÇA A FAMÍLIA

Patrick Albuq
Patrick Albuq
Engenheiro Civil
CREA-RN: 211713300
Prefeitura Municipal de Mauriti





Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-CE

ART OBRA / SERVIÇO
Nº CE20210781852



Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará

INICIAL

1. Responsável Técnico
PATRICK KALLEY BANDEIRA PEREIRA DE ALBUQUERQUE
Título profissional: ENGENHEIRO CIVIL
RNP: 2117133002
Registro: 336485CE

2. Dados do Contrato
Contratante: Prefeitura Municipal de Mauriti
AVENIDA Buriti Grande
Complemento: Bairro: Centro
Cidade: MAURITI UF: CE
CPF/CNPJ: 07.655.269/0001-55
Nº: 55
CEP: 63210000
ART Vinculada: CE20190468525
Contrato: Não especificado
Valor: R\$ 2.000,00
Ação Institucional: NENHUMA - NÃO OPTANTE
Celebrado em:
Tipo de contratante: Pessoa Jurídica de Direito Público

3. Dados da Obra/Serviço
AVENIDA Buriti Grande
Complemento: Bairro: Centro
Cidade: MAURITI UF: CE
Data de início: 20/04/2021
Previsão de término: 20/06/2021
Finalidade: Saneamento básico
Proprietário: Prefeitura Municipal de Mauriti
Nº: 55
CEP: 63210000
Coordenadas Geográficas: -7.387433, -38.778468
Código: Não Especificado
CPF/CNPJ: 07.655.269/0001-55

4. Atividade Técnica

Atividade	Quantidade	Unidade
15 - Elaboração	1,00	un
80 - Projeto > SANEAMENTO AMBIENTAL > SISTEMA DE ESGOTO/RESÍDUOS > DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS > #6.2.2.1 - DOMICILIARES E DE LIMPEZA URBANA	1,00	un
80 - Projeto > SANEAMENTO AMBIENTAL > SISTEMA DE ESGOTO/RESÍDUOS > DE TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS > #6.2.3.1 - DOMICILIARES E DE LIMPEZA URBANA	1,00	un
80 - Projeto > SANEAMENTO AMBIENTAL > SISTEMA DE ESGOTO/RESÍDUOS > DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS > #6.2.2.4 - DA CONSTRUÇÃO CIVIL	1,00	un
80 - Projeto > SANEAMENTO AMBIENTAL > SISTEMA DE ESGOTO/RESÍDUOS > DE TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS > #6.2.3.4 - DA CONSTRUÇÃO CIVIL	1,00	un
80 - Projeto > PAISAGISMO > ORGANIZAÇÃO PAISAGÍSTICA > #40.1.2 - DE PAISAGISMO	1,00	un
35 - Elaboração de orçamento > SANEAMENTO AMBIENTAL > SISTEMA DE ESGOTO/RESÍDUOS > DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS > #6.2.2.1 - DOMICILIARES E DE LIMPEZA URBANA	1,00	un
35 - Elaboração de orçamento > SANEAMENTO AMBIENTAL > SISTEMA DE ESGOTO/RESÍDUOS > DE TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS > #6.2.3.1 - DOMICILIARES E DE LIMPEZA URBANA	1,00	un
35 - Elaboração de orçamento > SANEAMENTO AMBIENTAL > SISTEMA DE ESGOTO/RESÍDUOS > DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS > #6.2.2.4 - DA CONSTRUÇÃO CIVIL	1,00	un
35 - Elaboração de orçamento > SANEAMENTO AMBIENTAL > SISTEMA DE ESGOTO/RESÍDUOS > DE TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS > #6.2.3.4 - DA CONSTRUÇÃO CIVIL	1,00	un
35 - Elaboração de orçamento > PAISAGISMO > ORGANIZAÇÃO PAISAGÍSTICA > #40.1.2 - DE PAISAGISMO	1,00	un

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deve proceder a baixa desta ART

5. Observações
SERVIÇOS DE REMOÇÃO E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES E DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO E DEMOLIÇÃO, CAPINAÇÃO, ROÇAGEM, PINTURA DE MEIO FIO E PODA DE ÁRVORES, NO MUNICÍPIO DE MAURITI-CE.

6. Declarações
- Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislação específica e no decreto n. 5296/2004.

7. Entidade de Classe
NENHUMA - NÃO OPTANTE

Patrick Albuquerque
Patrick Kalley B. P. de Albuquerque
Engenheiro Civil
CREA-RN: 2117133002
Prefeitura Municipal de Mauriti-CE

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: <https://crea-ce.sitac.com.br/publico/>, com a chave: w8B0b
Impresso em: 26/04/2021 às 09:10:05 por: ip: 187.17.179.10





Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-CE

ART OBRA / SERVIÇO
Nº CE20210781552



Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará

Patrick Kalley B. P. de Albuquerque
Engenheiro Civil
CREA-RN: 2117133002
Prefeitura Municipal de Mauriti-CE

INICIAL

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informações acima

Patrick Kalley B. Pereira de Albuquerque

PATRICK KALLEY BANDEIRA PEREIRA DE ALBUQUERQUE - CPF:
059.273.163-44

Local _____ de _____ de _____
Local _____ de _____ de _____

Prefeitura Municipal de Mauriti - CNPJ: 07.655.269/0001-55

9. Informações

* A ART é válida somente quando quitada, mediante apresentação do comprovante do pagamento ou conferência no site do Crea.

10. Valor

Valor da ART: R\$ 88,78 Registrada em: 22/04/2021 Valor pago: R\$ 88,78 Nosso Número: 8214660797

[Handwritten signature]

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: <https://crea-ce.sitac.com.br/publico/>, com a chave: w8B0b
Impresso em: 25/04/2021 às 09:10:05 por: , ip: 187.17.179.10





(PAPEL TIMBRADO DA PROPONENTE)

ANEXO II- MODELO DE CARTA DE PROPOSTA

Local e data

À
Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de _____
_____-Ce.

Ref.: CONCORRÊNCIA N° _____

Prezados Senhores,

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de CONCORRÊNCIA N° _____, pelo preço global de R\$ _____ (_____), com prazo de execução de _____ (_____) dias corridos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. _____, Carteira de Identidade n° _____ expedida em __/__/____, Órgão Expedidor _____ e CNPF n° _____, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de _____ (_____) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

.....
FIRMA PROPONENTE / CNPJ

.....
REPRESENTANTE LEGAL / CNPF



Avenida Senhor Martins, S/Nº, Bela Vista - Mauriti - Ceará
CEP 63.210-000
CNPJ: 07.655.269/0001-55

www.mauriti.ce.gov.br

"O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTROÍ A FAMÍLIA"



